

สถานการณ์ราคาน้ำมันเชื้อเพลิง
(14 – 20 เมษายน 2557)

1. ราคาน้ำมันโลก

1.1 ราคาน้ำมันดิบ

ในสัปดาห์นี้ราคาน้ำมันดิบดูไบและเวสต์เท็กซัส เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$105.69 และ \$103.85 ต่อบาร์เรล ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ที่แล้ว \$2.03 และ \$1.15 ต่อบาร์เรล จากเหตุการณ์ความรุนแรงในยูเครนยังคงส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยล่าสุดกองกำลังติดอาวุธแบ่งแยกดินแดนที่ฝักใฝ่รัสเซียเกิดการปะทะกันกับกำลังทหารของรัฐบาลยูเครนทางตะวันออกเฉียงใต้ของประเทศ หลังฝ่ายฝักใฝ่รัสเซียเปิดฉากโจมตีสถานที่ราชการและสถานีตำรวจพร้อมกันในหลายเมืองเมื่อสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา ประกอบกับ IMF เปิดเผยตัวเลขอัตราการเติบโตเศรษฐกิจโลกล่าสุดอยู่ที่ ร้อยละ 3.6 ในปี 2557 และจะขยายตัวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 3.9 ในปี 2558 ซึ่งเป็นตัวเลขสูงสุดในรอบสี่ปีที่ผ่านมา ซึ่งเป็นผลจากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจของประเทศที่พัฒนาแล้วอย่างสหรัฐฯ และสหภาพยุโรป อย่างไรก็ตามนักวิเคราะห์ยังคงกังวลถึงเสถียรภาพทางการเงินจากการถอนมาตรการผ่อนคลายเชิงปริมาณ (QE) ของสหรัฐฯ และการวางนโยบายเศรษฐกิจของกลุ่มประเทศตลาดเกิดใหม่ที่จะมีผลต่อเศรษฐกิจโลก

ราคาน้ำมันสำเร็จรูปในตลาดจอร์จทาวน์

น้ำมันเบนซิน ในสัปดาห์นี้ราคาน้ำมันเบนซินออกเทน 95 และ 92 เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$122.88 และ \$119.38 ต่อบาร์เรล ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ที่แล้ว \$2.08 และ \$2.49 ต่อบาร์เรล ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณอุปทานที่ตั้งตัวหลังยังคงอยู่ในช่วงการปิดซ่อมบำรุงของโรงกลั่น ประกอบกับมีแรงซื้อสนับสนุนจากเวียดนามหลังโรงกลั่นแห่งเดียวในประเทศเตรียมปิดซ่อมบำรุงในช่วงกลางเดือนพฤษภาคม ขณะที่บริษัท Essar Oil ของอินเดียมีปริมาณการผลิตลดลงเนื่องจากเกิดปัญหาขัดข้องทางเทคนิคที่ Continuous Catalytic Reformer (CCR-0.9 MTPA) ในโรงกลั่นน้ำมัน Vadinar (400,000 บาร์เรล/วัน)

น้ำมันดีเซล ในสัปดาห์นี้ราคาน้ำมันดีเซลหมุนเร็วเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$123.92 ต่อบาร์เรล ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ที่แล้ว \$2.19 ต่อบาร์เรล จากอุปทานที่ตั้งตัวในช่วงปิดซ่อมบำรุงโรงกลั่น อย่างไรก็ตามความต้องการใช้ในภูมิภาคยังคงไม่สูงมากนัก ประกอบกับความต้องการใช้ในจีนที่ลดน้อยลงและทำให้จีนมีการส่งออกน้ำมันดีเซลต่อเนื่อง นอกจากนี้ PJK International B.V. รายงานปริมาณสำรองน้ำมันดีเซลเชิงพาณิชย์บริเวณ Amsterdam-Rotterdam -Antwerp (ARA) สัปดาห์สิ้นสุดวันที่ 10 เม.ย. 57 ลดลง ร้อยละ 13.5 มาอยู่ที่ 10.52 ล้านบาร์เรล ต่ำสุดในรอบเกือบ 6 ปี

น้ำมันเตา ในสัปดาห์นี้ราคาน้ำมันเตาเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ \$92.84 ต่อบาร์เรล ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากสัปดาห์ที่แล้ว \$0.92 ต่อบาร์เรล จาก PJK International B.V. รายงานปริมาณสำรองน้ำมันเตาเชิงพาณิชย์บริเวณ ARA สัปดาห์สิ้นสุดวันที่ 10 เมษายน 2557 ลดลง ร้อยละ 4.2 มาอยู่ที่ 568,000 ตัน

2. ราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงของไทย

ราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิง

(ณ วันที่ 21 เมษายน 2557)

หน่วย : บาท/ลิตร

ชนิด	ปตท.	
	ราคา	เปลี่ยนแปลง
เบนซิน	48.45	-
แก๊สโซฮอล์ 95 E10	40.93	-
แก๊สโซฮอล์ 91	38.48	-
แก๊สโซฮอล์ 95 E20	35.98	-
แก๊สโซฮอล์ 95 E85	24.58	-
ดีเซลหมุนเร็ว	29.99	-

ค่าเงินบาทของไทยแข็งตัวขึ้นจากสัปดาห์ที่แล้ว 0.03 บาท/เหรียญสหรัฐ ที่ระดับเฉลี่ย 32.3948 บาท/เหรียญสหรัฐ ต้นทุนน้ำมันเบนซินเพิ่มขึ้น 0.40 บาท/ลิตร และต้นทุนน้ำมันดีเซลเพิ่มขึ้น 0.42 บาท/ลิตร ส่งผลให้ค่าการตลาดของน้ำมันเบนซิน น้ำมันแก๊สโซฮอล์และดีเซล เฉลี่ยอยู่ที่ระดับ 1.38 บาท/ลิตร และค่าการกลั่นเฉลี่ยอยู่ที่ระดับ 2.65 บาท/ลิตร

3. ฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

3.1 คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2557 มีมติเห็นชอบให้ปรับอัตราเงินส่งเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 28 มีนาคม 2557 เป็นต้นไป โดยมีการจัดเก็บอัตราเงินส่งเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงของน้ำมันชนิดต่างๆ เป็นดังนี้

อัตราเงินกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

ชนิด	อัตราเงินส่งเข้ากองทุนน้ำมันฯ		
	20 มี.ค. 57	28 มี.ค. 57	เปลี่ยนแปลง
เบนซิน	10.00	10.00	-
แก๊สโซฮอล์ 95 E10	3.30	3.30	-
แก๊สโซฮอล์ 91 E10	1.20	1.20	-
แก๊สโซฮอล์ 95 E20	-1.05	-1.05	-
แก๊สโซฮอล์ 95 E85	-11.60	-11.60	-
ดีเซลหมุนเร็ว	0.80	0.40	-0.40

3.2 ฐานะกองทุนน้ำมันฯ ณ วันที่ 20 เมษายน 2557 มีสินทรัพย์รวม 9,568 ล้านบาท หนี้สินกองทุน 16,791 ล้านบาท แยกเป็นหนี้ค้างชำระชดเชย 16,577 ล้านบาท งบบริหารและโครงการซึ่งได้อนุมัติแล้ว 213 ล้านบาท ฐานะกองทุนน้ำมันสุทธิ -7,223 ล้านบาท